REPUBLIKA E SHQIPERISE
MINISTRIA £ FKONOMISE DHE INOVACIONIT
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DREJTORIA E FINANCES, BURIMEVE NJEREZORE DHE SHERBIMEVE
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Nré ? 1 Prot., Tirang, mé / 8 0T .2026

Lénda: Dérgohet raporti vjetor pér vitin 2025 mbi monitorimin e buxhetit t& Agjencisé Shqiptare
t& Zhvillimit t& Investimeve (AIDA)

MINISTRISE 5§ EKONOMISE DHE INOVACIONIT
DREJTORISE SE BUXHETIT DHE MENAXHIMIT FINANCIAR
Rruga “Déshmorét e 4 Shkurtit”, Tirané

Té nderuar,

NE& zbatim t& udhézimit nr.14, daté 30.05.2023 “Pér Procedurat Standarde t& Monitorimit té
Buxhetit né Njésité ¢ Qeverisjes Qendrore”, shtojea 3, po ju paraqesim informacionin narrativ mbi
monitorimin e buxhetit pér periudhén Janar — Dhjetor 2025, pér AIDA-n.

o Hysje

Agjencia Shqiptare ¢ Zhvillimit 8 Investimeve (AIDA), né mbéshtetje t& ligjit nr. 10303, daté
15.07.2010 “Pér krijimin dhe ményrén ¢ funksionimit t€¢ Agjencis¢ Shqiptare t€ Zhvillinit t&
Investimeve”, ka pér géllim t& rrisé konkurrueshméring e sektorit privat, forcimin e potencialit
eksportues t& vendit, promovimin dhe mbéshietjen e investimeve & huaja direkte né Shqipéri, s
dhe t& promovoj€ potencialin turistik t& vendit.

1. Informacioni buxhetor i agreguar

AIDA, né zbatim t& ligjit nx. 115/2024 “Pér buxhetin e vitit 20257, ligjit nr. 9936, daté 26.08.2008
“Pér sistemin e menaxhimit buxhetor né Republikén e Shgipérisé”, 1 ndryshuar, udhézimit nr. 9,
daté 20.03.2018 “Pér procedurat standarde té zbatimit (¢ buxhetit”, udhézimit nr.14, daté
30.05.2023 “Pér procedurat standarde té monitorimit té buxhetit né Njésité e Qeverisjes
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Qendrore”, ligjit nr.10303, daté 15.07.2010 “Pér krijimin dhe funksionimin e Agjencisé Shqiptare
té Zhvillimit té Investimeve”(AIDA), gjaté periudhés raportuese Janar - Dhjetor 2025, ka
administruar dhe menaxhuar fondet e véna né dispozicion nga 2(dy) burime:

A, Buxheiti i Shietif né masén 264,221,000 leké, ku pérkatésisht né masén 227,221,000 lek# pér

shpenzime korrente lidhur me objektin e veprimtarisé s¢ AIDA-s, konkretisht;
- Promovimi i Shaipérisé si destinacion investimesh dhe shérbimet e kujdesit ndaj Kientit,

- Grante pér mbéshtetien e ndérmarrieve té vogla dhe té mesme,

dhe 37,000,000 leké pér shpenzime pér investime me kapital (& brendshém.

Fondet buxhetore t¢ akorduar pér vitin 2025 gjaté periudhés raportuese jané miratuar dhe kang
pésuar kéto ndryshime (shtesa / pakésime):

2]

Me shkresén e Ministrisé sé Ekonomisé, Kulturés dhe Inovacionit nr. 16474/3 prot., daté
31.01.2025 “Dérgohet shkyesa nr. 17786/17, daté 21.01.2025 “Detajimi i shpenzimeve
koirente pér vitet 2025-20277, protokolluar kétu me nr. 218, daté 04.02.2025; miratimi i
buxhetit fillestar pér shpenzime korente 227,221,000 leké;

Me shkresén ¢ Ministrisé sé Ekonomisé, Kulturés dhe Inovacionit nr. 2775/7 prot., daté
25.02.2025, protokolluar kétu me nr. 351/4, datg 25.02.2025, “Miratim transferim fondi
shpenzime korrente, program 041307, &shté shtuar fondi i llogarisé ekonomike 602 0000
né masén 13,000,000 leké;

Me shkresén ¢ Ministrisé s& Ekonomisé, Kulturés dhe Inovacionit nr. 3211/2 prot., daté
04.03.2025 “Dérgohet shkresa nr. 1110/1, daté 25.02.2025 “Detajimi i shpenzimeve
kapitale pé&r vitet 2025-2027”, protokolluar k&tu me nr. 856, datg 06.03.2025; miratimi i
buxhetit fillestar pér shpenzime kapitale n& masén 37,000,000 lekég;

Me shkresén e Ministrisé s& Ekonomis#, Kulturés dhe Inovacionit (MEKI) me nr.3211/5
prot., daté 28.03.2025, protokolluar kétu me me nr. 987, daté 01.04.2025 &shté miratnar
sakt&simi 1 kapitullit pér projektin “TVSH pér projektet me financim t& huaj”, nga kapitulli
01 né kapitullin 04.

Me shkresén e Ministrisé s€ Ekonomisg, Kulturés dhe Inovacionit (MEKI) me nr. 2503/3
prot., daté 28.03.2025, protokolluar kétu me nr. 997, daté 03.04.2025, “Vibi miratimin ¢
detajimit t& planit pér fondin ¢ vegantd” &shié shtuar fondi 1 llogarisé ekonomike 606 0000
né masén 80,000 leka.

Me shkresén e Ministrisé s¢ Ekonomisé, Kulturés dhe Inovacionit me nr. 2773/3 prot., daté
08.04.2025, miratuar ndryshimi i destinacionit t& fondit t& investimit duke e pakésuar fonde
né& masén 1,170,000 leké né projektin ‘Pérmirésime t& sistemeve”, dhe shtuar projektin e ri
“Blerje pajisje zyre AIDA”, n& masén 1,170,000 leké.

Me shkresén e Ministrisé sé¢ Ekonomisé, Kulturés dhe Inovacionit nr. 5463/4 prot., daté
03.06.2025 “Dérgohet shkresa nr.7329/1, datg¢ 20.05.2025 “Transferim fondi pét
shpenzime kapitale™, éshté miratuar shiesa e fondeve ne Hogaring ekonomike 231, “Fond
i Konkurueshmérisé” ng masén 873,333 leké dhe pakésimi 1 fondeve ne llogaring
ckonomike 231, “Mbéshtetje e Bisnesit Kreativ”, né masén 873,333 leké.
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Me shkresén e Ministrisé s& Ekonomisé, Kulturés dhe Inovacionit nr.7582 prot., dat€
05.06.2025, protokolluar kéti me nr. 1188/2, daté 10.06.2025, “Miratim transferim fondi
shpenzime korrente, program 041307, &shté€ shtuar fondi né& Hogariné ekonomike 602 0000
né masén 10,000,000 leké;

Me shkresén e Ministrisé sé¢ Ekonomisé dhe Inovacionit nr.8§14/8 prot., daté 11.12.2025,
protokolluar k&tu me nr. 2124, dat€ 15.12.2025, “Dérgohet shkresa nr. 14505/135 “Miratim
pjesor i ndryshimit & buxhetit pér vitin 20257, né zbatim t¢ Aktit Normativ nr.10, daté
08.10.2025 “Pér disa shtesa dhe ndryshime ng ligjin nr.115/2024, “Pé&r buxhetin e vitit
20257, jané shtuar fondet buxhetore né kodin e ministrisé s¢ linj€s 04, né grupin ¢
shpenzimeve korente artilikulli 600 né masén 18,379,012 leké dhe artikulli 601 n€ masén
1,111,519 leké, duke pakésuar fondet n€ kodin e ministris€ s¢ linjés 12, n€ (€ njéjtin artikull
dhe né t€ nj&jtén masé (bazuar né vendiminnr. 516, daté 25.9.2025, i€ K&shillit t&€ Ministrave
“Pér péreaktimin e fushés s& pergjegiésisé shtetérore t& Ministrisé s¢ Ekonomis€ dhe
Inovacionit”, u ndryshua kodit 1 ministrisé s& linjés pér AIDA, ishte 12 dhe béhet 04);

Me shkresén e Ministrisé s¢ Ekonomis¢ dhe Inovacionit nr.814/9 prot., daté 17.12.2025,
protokolluar me ton&n nr. 2157, daté 22.12.2025, “Dérgohet shkresa nr.14505/166 daté
04.12.2025, “Ng zbatim 1€ Aktit Normativ nr.10, daté 08.10.20257, jané né€ kodin ¢
ministrisé sé linjés 04, né& grupin e shpenzimeve kapitale artikulli 231 n€ masén 8,526,757
leké, duke pakésuar fondet né kodin e ministrisé s¢ linjés 12, né artikullin 231 dhe né &
nj&iten masé (bazuar né vendimin nr. 516, datg 25.9.2025, t&¢ Késhillit t% Ministrave “Pér
pércaktimin e fushés s& pérgjegjesist shtetérore t& Ministrisé s€ Ekonomisé dhe Inovacionit”,
u ndryshua kodit i ministrisé€ s€ linjés pér AIDA, ishte 12 dhe behet 04);

Me shkresén e Ministrigé s& Ekonomisg dhe Inovacionit nr.2839/4 prot., datg 09.01.2026,
protokolluar me tonén nv. 76, daté 20.01.2026, “Dérgohet shkresa nr.18059/76, daté
19.12.2025, “N& zbatim t& Aktit Normativ nr.11, dat? 19.12.2025”, jang pak&suar fonde né
grupin e shpenzimeve kapitale artikulli 231 “TVSH pér projekte me financim t& huaj” ng
masén 1,300,000 leké; ¢ cila lidhet me fondin g€ pérdoret pér financimet ¢ huaja ku TVSH
rimbursohet nga shteti né rast se gjaté zbatimit & aktiviteve gjenerohen shpenzime me kétg
pErmbajtie;

Me shkresén e Ministrisé s¢ Ekonomisé dhe Inovacionit nr.2839/6 prot., daté 20.01.2026,
protokolluar me tonén nr. 137, daté 22.01.2026, “Dérgohet shkresa nr.18550, datg
31.12.2025, “Né zbatim t& Aktit Normativ nr.11, daté 19.12.2025, pér shpenzime korente”,
jané pakésuar fonde né grupin e shpenzimeve korente artikulli 600, né masén 13.317,573
leké; dhe fonde né grupin e shpenzimeve korente artikulli 601, né masén 281,597 leké;

B. Financim i ingi me shkresén e Ministris€ s& Ekonomisé, Kulturés dhe Inovacionit (MEKI) nr.
3771/3 prot., datg 28.03.2025, protokolluar kétu me nr. 991, daté 02.04.2025 “Detajim pjesor i
buxhetit p&r shpenzime kapitale”, shté detajuar buxheti i planifikuar p&r vilin 2025 pér shpenzime
pér investime me kapital & jasht€m nga financimet e huaja pér 2 (dy) projektet né ndjelde nga
AIDA, nE€ masén totale prej 5,380,000 leks, konkretisht projekti Skills for Jobs Albanic
Montenegro dhe projekti EEN ALBANIA,
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Gjaté vitit ushtrimor 2025 nga donatori jang transferuar fonde né total né masén 7,277,340.26 leké.
Kjo shumé pérbéhet nga:

o 495242046 leké si transhi i I-r& dhe 1 1I-t8, ng€ zbatim t€ marréveshies me aumér
101075194 — EEN-ALBANIA lidhur midis institucionit tong dhe European Innovation
Council and SMEs Executive Agency (EISMEA)

o 2,325,419.8 leké sitranshi 1 [-r€, n€ zbatim & marréveshjes me numér 101236267 — EEN-
ALBANIA lidhur midis institucionit tong& dhe European Innovation Council and SMEs
Executive Agency (EISMEA).

MNdérkohé pér mbajtjen e aktiviteteve referuar projekteve jané shpenzuar 4,499,586.08 leké.

NE pérfundim t& vitit 2025, rezulton se fondi i rishikuar pér AIDA-n Eshté né total n€ masén

275,701,830 leké (nga 1€ cilat: 270,401,830 leké financim nga Buxheti Shtetit dhe 5,300,000 leké
Financim i Huaj).

o Performancs ¢ AlDA-s giaté perindhés raportuese Janar — Dhietor 20725

Gjaté periudhés Janar - Dhjetor 2025, AIDA ka shénuar rritje né nivel performance, si n€ aktivitetet
pérfagésuese me palé & treta, ashtu edhe né pérkrahjen e investitoréve vendas dhe & huaj.

a) Performanca e produktil: “Promovimi i Shgipérisé si destinacion investipresi; dhe shérbimet
e hiujdesit ndaj klienti”,

Gjaté periudhds Janar — Dhjetor 2025, AIDA ka realizuar aktivitete né kuadér t¢ zbatimit t8
objektivave dhe funskioneve € veta, si mé poshte:

1. Pjesémazrie n8 panaire ndérkombéiare.

- N2 kuadé@r 1€ promovimit {€ kompanive shqipiare né tregjet ¢ huaja dhe me synim nxitjen
¢ eksportit, ATDA ka marrg pjes€ me stende n€ disa panaire ndévkombégtare:

o “Biofach 20257, né datat 11-14 Shkurt 2625, Nuremberg, Gjermani

NE k&té panair morrén pjesé 8 kompani, 6 kompani nga sektori i bim&ve medicinale cdhe
aromatike dhe 2 kompani nga sektori i vajit t& ullirit. Kompanit€ realizuan 467 kontakie me
kompani t& huaja.

o “Wine Paris”, n¥ datal 19-12 Shknrt 2025, Paris, Francé
N& kété panair morrén pjesé 3 kompani t& sektorit t& ver&s. lompanit€ realizuan 20 kontakte

me kompani (€ huaja.

2 “Food Expo”, nd datat (8-10 Mars 2025, n€ Athing, Greqi
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Né keté panair morrén pjesé 6 kompani, 2 kompani nga sektori i biméve medicinale dhe
aromatike, 3 kompani nga sektori i verés dhe njé kompani e kafes. Kompanité realizuan 209
kontakte me kompani € huaja.

o *Riga Food”, ud datat 04-06 Shiator, né Leteni

Né kété panair morén pjesé 6 kompani: 1 kompani nga sektori i bim&ve medicinale dhe
aromatike, 1 kompani nga sektori i mjaltit, 1 kompani nga sektori i ullinjve dhe i vajit t& ullirit,
| kompani nga sektori i frutave t& freskéta (luleshtrydhe), 1 kompani nga sektori i p&rpunimit
t& domateve dhe 1 kompani nga sektori i pérbérésve ushqimor. Kompanité realizuan 199
kontakte me kompani t& huaja.

o “A+A” Dyseldorf Giermani, né datat §4-07 Néntor 2025, panair 1 sigurisé n€ puné dhe
uniformave.

N& kété panair morén pjesé 5 kompani t& sektorit t& veshjeve t& punés/uniformave. Kompanité
pjesémarrése né panair realizuan: 280 takime B2B me kompani ndérkombétare; hyn ng
bisedime pér 50 kontrata t& mundshme; térhogén interesimin e shteteve t& tilla si; Gjermania,
Italia, Spanja, Belgjika, Kroacia, Hollanda, Norvegjia, Cekia, Austria, Franca, Polonia, Greqia,
Tunizia, Turqgia, etj. Pjesémarrja né Panairin Ndérkombétar A+A 2025 hapi mundési reale pér
iritjen e eksporteve dhe pérfshirjen e prodhuesve shqiptaré né zinxhirgt e furnizimit
ndérkombétar. '

2 “{rganic Expo Dubal”, né datat 17-19 Néator 2025, Emirafet ¢ Bashknara Arabe.
Né kété panair morén pjesé 5 kompani: | kompani nga sektori i biméve medicinale dhe
aromatike, 1 kompani nga sektori i ullinjve dhe i vajit t€ ullirit, I kompani nga sektoriiléngjeve
€ frurave dhe ujit, 2 kompani nga sektori 1 vajrave esencialé. U realizuan 1reth 205 kontakte
biznesi, prej t& cilave rreth 22 marréveshie paraprake me kompani ndérkombétare, nj€ tregues
i garté i potencialit dhe konkurrueshmérisé sé produkteve tona natyrore.

-NE kuadir 18 nxitjes sf investimmeve 8 buaia, zhvillimin ¢ potencialeve turistile né vend dhe
promevimin ¢ Shaipdrsid, AIDA ka marrd piesé mé stendg, n# disa panaire nd8rkombetare:

o “ITD Berlin”, ng datat 04-06 Mars 2025, Berlin, Gjermani.
Mé kété panair, Agjencia Shgiptare ¢ Zhvillimit t€ Investimmeve, mori pjesé si bashks-
ckspozuese krahas Ministrisé s€ Turizmit dhe Mjedisit.

ITB Berlin (Internationale Tourismus-Borse Berlin) &shté panairi mé 1 madh i turizmit né botg,
i cili térheq shumé eskpozues dhe pjesémarr’s dhe mbetet njé platformé kyc pér ryjetézimin,
inovacionin dhe turizmin global. Gjithashtu luan njé rol jetik n€ formésimin e rendeve,
politikave dhe partneriteteve né sekitorin ¢ turizmit. Kompanité e pérfaqésuara né panair
pérfshijné hotele, struktura akomoduese, operatoré turistiké, linja ajrore etj.
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Kompanité e pérfagésuara né panair pérfshijné hotele, struktura akomoduese, operatoré turistike,
linja ajrore dhe aktoré € tjeré {& réndésishém t€ industrisé s& turizmit.

Né& kété panair, Shqipéria kishte Vendin e Nderit si Hest Country, ndérsa AIDA mori pjesé né
rolin e institucionit pérgjegjés psr térhegjen e investimeve t& huaja direkte né sektorin e turizmit,
si nj€ nga sektorét prioritaré dhe strategjiké pér zhvillimin e vendit.

Pjesémarrja synonte gjithashtu prezantimin e paketave mé t&€ reja t&€ incentivave né€ sektor,
koordinimin e takimeve me kompani t& interesuara pér partneritet, si dhe mbéshtetjen e kompanive
shqiptare ng zhvillimin e takimeve {& planifikuara gjaté panairit.

o “Panairi i Punds”, “Pune & Jelo Aty Ku Ke Zemrén”, né datfn 2 Mars 2025, Athind,
Gregi.

AIDA mori pjesé né két€ panair, me géllim informumin dhe prezantimin ¢ mundésive 1€ reja pér
punésim, investim dhe rikthim n& Shqipéri t& shqiptaréve qé jetojné dhe punojné né Greqi, me
synimin pé€r t& kontribuar né zhvillimin ekonomik dhe social t& vendit.

Pjesémarija e AIDA-s u fokusua né térhegjen e investimeve nga diaspora, si dhe né informimin
mbi mundésité konkrete pér zhvillimin e biznesit né Shqipéri.

N& panair morén pjesé kompani t& ndryshme shqiptare q& operojné né sektoré si bujqésia, ndértimi,
turizmi, teknologjia, etj. Krahas subjekteve private, t€ pranishme ishin edhe institucione shtetérore,
perfshiré: Ministring ¢ Ekonomisé, Kulturés dhe Inovacionit (MEKI), Ministring ¢ Energjisé¢ dhe
Infrastrukturés (MIE), Ministring€ ¢ Turizmit dhe Mjedisit (MTM), Ministring pér Evropén dhe
Punét ¢ Jashtme (MEPJ), Ministring e Bujqésisé dhe Zhvillimit Rural (MBZHR), Albanian
Investment Corporation (AIC), si dhe Agjencing Kombétare t& Punésimit dhe Aftésive (AKPA).

o “Pamairi i MIPIM”, ng datat 11-14 Mars 2025, Kang, Francg,

Duke gené se MIPIM (Marché International des Professionnels de ['Immobilier) &shté eventi mé i
madh dhe mé& prestigjioz global n€ industring ¢ pasurive t€ paluajtshme, i cili mbledh ¢do vit
investitor#, zhvillues, institucione financiare dhe aktoré t€ tjeré kryesoré t€ sektorit, Agjencia
Shaiptare € Zhvillimit t& Investimeve (AIDA), mori pjesé me synim térhegjen e investimeve té
huaja direkte dhe promovimin e Shqipérisé si destinacion konkurrues pér investime.

Gjaté pjesémartjes né panair, u zhvilluan njé s&ré takimesh me investitoré dhe operatoré
ndérkombétarg, duke prezantuar potencialet e Shqipérisg, avantazhet konkurruese dhe mundgsité
konkrete pér investim né sektorin e pasurive t& paluajtshme dhe zhvillimit urban.

Né kuadér t€ aktivitetit, AIDA nénshkroi gjithashtu nj& marréveshje bashképunimi me Miami
Association of Realtors, shogata mé e madhe e profesionistéve t& pasurive t€ paluajtshme né
Shietet ¢ Bashkuvara t& Amerikés, me synim forcimin e bashk&punimit dhe promovimin e
métejshém t€ mundésive 1€ investimit n& Shqipéri.
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o Panairi ndérkombé#tar VivaTech 2025, ug datat 11-14 Qershor, Paris, franed,

Agjencia Shgiptare ¢ Zhvillimit t8 Investimeve (AIDA), n& bashképunim me Ministring e
Ekonomisg, Kulturés dhe Inovacionit (MEKI), mori pjesé pér heré t& paré né€ panairin
ndérkombétar 1€ teknologjisé dhe inovacionit VivaTech 2025, 1 zhvilluar né Paris mé 11-14
Qershor 2025, N& stendén e pérbashkét & Shqipérisé, nén moton “Albania Future Now”, u
promovuan mundssité e vendit né sektorin ICT/BPO dhe eckosistemin ¢ inovacionit, duke u
realizuar dhjetéra takime me kompani ndérkombétare t& profilit t& larté si IBM, Amazon, Eviden,
inetum, etj. Fushata outreach e ndérmarré nga AIDA gjaté kétij eventi rezultoi e suksesshme, duke
gieneruar interes konkret nga investitoré potencialé dhe partneré ndérkombétaré, si dhe duke hapur
rrugén pér bashképunime 1€ reja strategjike né fushén c teknologjisé dhe shérbimeve té biznesit.

o Toramiexpo 40/40 {2 organizuar nga Bloconomy

AIDA mori pjesé né Expo 40/40, t& organizuar nga BLOCONOMY, duke qeng piesé e njé panelt
para anétaréve pjesémarrés, Ne kété aktivitet u prezantuan mundgsité q& AIDA ofron pér biznesat
shqiptare dhe rajonals, duke pérfshirg takime B2B, piesémarrjen né panaire kombétare dhe
ndérkombétare, si dhe mundgsité pér mbéshtetje financiare ng zhvillim dhe zgjerim. Forumi
shérbeu si njé hapésiré e réndésishme pér sipérmarrésit né krijimin ¢ partneriteteve dhe zgjerimin
e bashk&punimeve t& reja.

2. Straiegiio e Zksporieve
Platformun e fksporieve

Pér t8 mbéshtetur ndérkombé:arizimin e ndérmarrjeve mikro, 18 vogla dhe t& mesme, si dhe pér té
pérforcuar misionin e AIDA-s n& ofrimin ¢ shérbimeve me vlerg & shtuar t€ lidhura ngusht? me
eksportin dhe zgjerimin e aktivitetit tregtar t€ sipZrmartjeve shqiptare n¢ tregjet ndérkombétare,
AIDA ka languar Platformén e Eksporteve. Platforma éshté promovuar né & gjitha rrjetet sociale
i€ AIDA-s dhe &shté e aksesueshme né€ adresén www.exportalbania.al.

Pérmes késaj platforme, kompanité kané mundésing t€ regjistrohen dhe t& krijojné profile (€
detajuara, duke promovuar produldtet dhe shérbimet e tyre pér nj¢ audiencé globale, Bizneset e
regjistruara pérfitojn? gjithashtu akses ekskluziv né platformén “Compass”, nj€ mjet i vlefshém qé
u mundéson identifikimin dhe eksplorimin e tregjeve & reja, lidhjen me partnerd potencialé,
distributord dhe blergs, si dhe shfrytézimin ¢ mundésive t€ reja t&€ biznesit né tregjet
ndérkombétare.

Duke thjeshtuar procesin e aksesit n& mbéshtetjen pér eksport, platforma &sht€ konceptuar si njé
zgijidhje strategjike pér fugizimin ¢ kompanive shqiptare, zgjerimin e pranisé sé tyre né tregje,
rritjen ¢ konkurrueshmérisé dhe arritjen e suksesit né tregun global.
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AIDA organizoi gjaté muajit gershor, “Info Day” dhe “Takime door to door” me bizneset
ekportuese & qargeve, Shkodér, Gjirokastér, Elbasan, Durrés, Berat (faza e par€), ku éshig béré
promovimi i platformé&s dhe sensibilizimi i kompanive eksportuese shqiptare pér t& périituar nga
shérbimet & ofron kjo platormg. Gjithsej né platormén B2B, jané regjistruar 155 kompani
eksportuese 1€ sektoréve 1€ ndryshém. Gjaté vitit 2026 do vijoje faza e dyt€ me mformimin dhe
regjistrimin e bizneseve.

Plan veprimi e- commersce

NE kuadér ¢ késaj inisiative, tek fondi 1 zhillimit t8 NMVM-ve, nj¢ nga zérat pér zhvillimin e
biznesit elektronik &shtd: Krijimi i aplikacioneve apo platformave né funksion té zhvillimit té
proceseve lidhur me tregtiné elektronike/e-commerce, produkteve té reja dhe/ose shérbimeve, pér
1é pérmbushur kérkesat e industrisé sé tregut né vend dhe rajon pér & pérmirésuar biznesin,
sistemet logjistike elf;

Gjaté vitit 2025, jang mbéshtetur gjithsej 30 biznese pérkatésisht:

o Platforma dhe promovim (12)
o Digjitalizim dhe gebsite (12)
»  Aplikacione, e-commerce, marketing dhe pérmir€sim produkti (8)

Program pér afifsiid sipfrmarrise péyr NVM , Trajnime
- Trajmin i organizuar nga AIDA né bashképunim me Damiani&Partners dhe GIZ Albania
né datén 3 Korriik 2025.
Tema e trajnimit: “Gatishméria pér Eksport™
Me kompanité e sektoréve agropérpunim, pije dhe ushgim, druri dhe produkie prej druri.
Gjithsej 60 biznese pjesémarrése né trajnimet ¢ kryera gjaté vitit 2025.

3. Evenie
- “Betch Maker Albania 20257 me fokus nxitjen e investimeve

Ng muajin Mars 2025, pér hers t& paré, AIDA organizoi eventin Match Maker Albania, nj€ nga
ngjarjet mé t& réndésishme pér nxitjen ¢ investimeve dhe bashképunimit ekonomik n& Shqipéri.
Kjo platformé# unike synon té lidhé investitoré t& huaj me mundési konkrete n& tregun shqiptar,
duke ofruar hapésira pér takime direkte B2B (biznes me biznes) dhe B2G (biznes me qeveri).

Fakte kryesore t& eventit:

> TE pranishém pérfagésues nga 37 shtete, duke reflektuar interesin e gjeré ndértkombétar.

o Mbi 500 investitorg t& huaj morén pjesé pér t& eksploruar mundgsit? q& ofron Shqipéria.

s> Eventi mblodhi mé shumé& se 1000 pjerBmarrds, pérfshiré sip€rmarrés, diplomate,
pérfagésues institucionesh dhe media.
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o U prezantuan 30 kompani eksportuese shqiptare, t€ cilat ofruan partneritete t€ mundshme
pér tregjet ndérkombétare.

» 30 projekte konkrete investimi, kryesisht ng sektorin e turizmit dhe real estate.

o 10 institucione publike dhe mbéshtetése ishin t& pranishme me info desk pér t& oftuar
informacion dhe asistencg pér investitorét.

- “Zas’Art” me folkus nxitjen e bizneseve lireative
Eventi “Zan’Art”, u mbajt n€ datén 30 Prill 2025, ng Tirang.

Qéllimi kryesor 1 eventit “Zan’Art” ishte t& promovojé trashégiming kulurore pérmes artizanatit
dhe € krijojé mundési konkrete pér rritjen e vizibilitetit dhe shitjeve t& produkieve artizanale. Ky
event kishte pér géllim jo vetém promovimin por ndérveprimin me target grupe t& interesuara pér
produktet e tyre duke menduar zgjerimin e tregjeve. Nga ana tjetér, né kété event u organizuan
tavolina diskutimit/panele mes aktoreve t€ sektorit dhe institucioneve shtetérore pér t€ adresuar
sfidat ¢ artizanatit n& Shqipéri dhe planet strategjike. Njé mundési kjo unike promovimi,
ndérveprimi dhe diskutimi.

Ky event lindi si njé nevojé pér t& oftuar njé hapésiré t€ dedikuar, ku artizanét tan€ mundén &
prezantojné produktet e tyre autentike, ku arritén t€ ndérveprojné me publikun dhe aktor€ té tjeré
t& tregut, si diie mundésing pér laijimin e partneritete t& reja pér zhvillimin e métejshém t&
aktiviteteve t€ tyre. Zan’Art krijojé njé uré t€ gjallé ndérmjet brezave, duke i rikthyer artizenatit
shgiptar vendin g€ meriton né shoqéri — jo thjesht si mjeshtéri, por si njé formé& e gjallé e
trashégimisé kulturore. Ky event shérbeu si njé piedestal pér duar-artét, ata q& me pasion dhe durim
ruajné dhe pércjellin vlerat tona kombétare. Cdo gepje, gdhendje, thurje apo ngjyrosje mbart njé
histori ~ njé frymé t& hershme g€ flet pér identitetin tong, pér rrénjét dhe shpirtin ¢ kétij vendi.
Zan’ Art ishte nj& thirrje pérta vler&suar t€ bukurén e krijuar me doré, pér t€ dégjuar zérin e heshtur
8 zanateve dhe pér t€ rindértuar lidhjen emocionale me até g€ &shté autentike, e thell& dhe e
trashéguar.

Eventi Zan’Art krijoi njé hapésiré t¢ dedikvar pér promovimin dhe fuqizimin e artizanéve
shqiptarg, duke i vendosur ata né gendér (& vémendjes si bart€s 1& trashégimisé soné kulturore.
Pérmes kétij aktiviteti arritém t€ 1risim ndérgjegjésimin publik mbi vlerat e artizanatit tradicional,
nxitjen e blerjeve direkte dhe krijimin ¢ mundésive & reja ekonomike pér artizanét pjesémarrés.
Gjithashtu, Zan’ Art ksihte si synim ruajtjen dhe transmetimin e mjeshtéritsé tradicionale tek brezat
¢ rinj, duke i kthyer kéto profesione né mundési t& géndrueshme punésimi, pérmes workshopeve
dhe demonstrimeve € shfaqura gjaté gjith eventit.

NE két& event ishte 1 pranishém Ministri i Ministrisé s¢ Ekonomisg, Kulturés dhe Inovacionit z.
Blendi Gonxhe, pérfaggsues nga Ministria e Turizmit, Ministria e Bujg8sisg, Kryetarja ¢ Unioinit
t& Dhomave té Tregétisé, pérfagésues nga Dhoma Kombétare e Zejtarisé, pérfagésues nga Bashkité
e qyteteve me trashégimi kulturore, pérfaqésues t& institucioneve kulturore si, Muze, Akademi
Artesh. Aktiviteti u organizua né formén e njé panairi t& mirgfillté, ku ekspozuan produktet ¢ tyre
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reeth 35 biznese artizane, té sektoréve t&€ kostumeve popullore, drurit, qeramikés, pocerisg, xhamit,
pikturés, maskave artizanale, gendisjes, ushqimores, bizhuteris€ etj.

Ky aktivitet pati fokus ndérgjegjésimin ¢ bizneseve & kané n€ fokus artizangt, dyqane g€ tregtojné
produktet e artizanatit, struktura elitare akomoduese, parinerét dhe mbéshtetésit e kétij sektori,
pérfagésuesit e tregjeve ndérkombétare, pérfshirg shpérndarésit, retailer-at, dhe organizatat
ndérkombétare, institucionet mbéshteise, si dhomat e tregtisé, ambasadat, dhe organizatat
zhvillimore.

4. Pérkujdesja ndaj investitoréve (Takinwe afiercare)

Gjaté vitit 2025, Sekiori Lead & Aftercare prané Drejtorisé s& Investimeve t€ Huaja, Partneritetit
dhe Kérkimit né AIDA organizoi 1 fushat® t& shérbimit t€ peérkujdesjes ndaj investitorit, dhe 1
tryezé t€ rrumbullakét me kompani t& sektorit t& ICT-BPO dhe teknologjisé sé¢ informacionit dhe
nd&rmori nismén “Investor Support Days™. Rrjeti 1 bashképunimit me geverisien lokale funksionon
aktualisht me 12 bashki t& vendit, pérkatésisht Shkodér, Vlorg, Tirang, Durrés, Berat, Lezhé, Fier,
Elbasan, Kavajé, Vorg, Kaméz dhe Bashking Korgé.

Ne& kuadér t& zhvillimit t& forumit mé t& madh t& investimeve Match-Maker Albania, i cili u mbajt
pér her€ t8 paré né muajin mars, u realizuan 29 takime me subjekte t& huaj dhe vendas, duke i
asistuar gjaté eventit me ndérlidhje kontaktesh dhe bashképunimesh me palét relevante, kompani,
institucione shtetérore, ambasada, agjenci homologe investimesh etj.

N& muajt Prill- Maj u zhvillua fushata Aftercare me kompani ¢ sektorit ICT-BPO, né& bashképunim
me Shoqatén ABSL Albania, gjaté s¢ cilés u realizuan takime me 11 kompani. M& kété kuadér u
organizua gjithashtu Tryeza ¢ Rrambullakét e Sektorit ICT-BPO, me pjesdmartjen ¢ 18 kompanive
nga sektori.

Me bashk&punimin e Ministrisg s&€ Ekonomisé dhe Inovacionit AIDA finalizoi me sukses nismén
"Investor Support Days". Kjo iniciativé u zhvillua pérmes takimeve javore me kompanité
zvicerane, britanike dhe amerikane. AIDA pati pérfagésingé e institucioneve si Ministria ¢
Ekonomisé dhe Inovacionit, Ministria ¢ Financave, Drejtoria ¢ Pérgjithshme ¢ Tatimeve, ctj.
Gijithashtu ambasadat e Zvicrés, Mbretérisé s& Bashkuar si dhe SWISSA-s, Dhomés Britanike té
Tregtisé dhe AmCham.

N& ké&to tryeza morén pjesé njé total prej 54 kompanish. N& vijim t&€ problematikave t& raportuara
jang dérguar dhe po ndigen me prioritet shkresat dhe korrespondenca elektronilce me institucionet
e geverisjes gendrore pér kompanité.

N wotal, pérgjaté vitit 2025, AIDA Ka fakuar 112 kompani pérmes vizitave né terren, tryezave té
rrumbullakéta, si edhe pérmes iniciativave 1€ fjera t& ndérmarra né kuadér t& angazhimit t& saj me
kompanité ¢ huaja dhe vendase.
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5. Nxitjia dhe iévhiegia e Investimeve ¢ Huajg Direkte (Formme biznesi diie Tusha outveach)

Pérgjaté periudhés Janar — Dhjetor 2025, Drejtoria e Investimeve t€ Huaja Direkte, Partneritetit
dhe Ké&rkimit ka organizuar Forumin e Biznesit Shqgipéri — Francé dhe Forumin e Biznesit Shqipéri
~ Egjipt.

- Forumi i Biznesit Shqipéri — Egjipt u organizua n€ muajin Shkurt 2025 dhe qgllimi ishte
identifikimi dhe krijimi i mundé&sive pé& bashképunim ekonomik t& ndérsjellté me
kompanité shqgiptare n& sektoré si pasuria e paluajtshme, energjia ¢ rinovueshine dhe
prodhimi e distribucioni i pajisjeve laboratorike, mjekésore e mé gjeré.

- N& muajin Mars 2025, AIDA, né bashké&punim me Ambasadén Franceze né Shqipéri,
organizoi Forumin ¢ Biznesit Shqipéri-Francé, me pjes€émarrjen e njé delegacioni 1€
réndésishém nga MEDEF International.

(Fjaté forumit u prezantuan potencialet e bashk'épunimit ekonomik mes dy vendeve dhe roli i
Shqipérisé si nj€ destinacion atraktiv pér investime, né sektor€ si pasuria e paluajtshme, aktivitetet
financiare, ndértimi etj.

e Forumiekonomik VWR6--LU

Me datg 13-14 Tetor 2025, né Pallatin e Kongreseve né€ Tirang, u zhvillua Forumi i Investimeve
EU-WB6, njé ngjarje dyditore me réndési strategjike ¢ fokusuar né forcimin e bashképunimit
ndérmjet agjencive t&€ promovimit i€ investimeve t€ Ballkanit Peréndimor dhe né€ nxitjen ¢
investimeve € huaja direktc né rajon.

Forummi mblodhi pérfagésues t& nivelit t& larté nga vendet e rajonit, Bashkimi Evropian dhe
institucione kyce ndérkombétare, pérfshiré edhe Presidenten ¢ Komisionit Evropian, znj. Ursula
von der Leyen, duke shérbyer si njé platformé pér dialog, koordinim dhe shkémbi.n praktikash mé
€ mira.

N& kuad&r t& forumit, Drejtoresha Ekzekutive ¢ AIDA-¢, znj. Laura Saro, firmos: disa Deklarata
& Pérbashkéta Bashk&punimi, me synimin pér t€ forcuar mairédh&niet ekonomike ndérrajonale
dhe pér t€ promovuar Ballkanin Peréndimor si njé destinacion € unifikuar dhe konkurrues pér
investime.

o Side event “IPAs connect”

N& kuadér t&€ Forumit Ekonomik WB6-BE, AIDA organizoi aktivitetin paralel “IPAs Connect”, i
cili bashkoi pérfagésues nga gjashté vendet e Ballkanit Peréndimor, Bashkimi Evropian, Ké&shilli
i Bashképunimit Rajonal (RCC), si dhe Banka Botérore.
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Ng kété aktivitel morén pjesé agjencité e investimeve t€ Shqipéris€é (AIDA), Bosnjé dhe
Hercegovinés, Kosovés, Malit t& 7i, Magedonisé s& Veriut dhe Serbis€, duke krijuar njé platformé
té strukturuar dialogu dhe bashk&punimi ndérinstitucional.

Aktiviteti mblodhi s& bashku aktoré ky¢ nga Balikani Peréndimor dhe Bashkimi Evropian, duke
-shérbyer si njé hapésiré pér shkémbimin e pérvojave, praktikave mé t& mira dhe mundésive &
investimit né rajon. Pjesémarrja ¢ pérfagésuesve kontribuoi né pasurimin e diskutimeve, né ndarjen
¢ informacionit mbi tregjet kombétare pérkatése, si dhe né forcimin e bashk&punimit rajonal né
fushén e promovimit dhe lehtésimit t& mvestimeve.

Gjithashiu, pérfagésues nga Gjermania, Franca, ltalia, Hungaria, si dhe vende t€ tjera evropiane,
prezantuan praktika t€ suksesshme né€ promovimin e investimeve, duke theksuar potencialin e
Ballkanit Peréndimor si njé destinacion konkurrues dhe né rvitje pér investimet e huaja direkie.

o Forumi ekonomil Shqipéri — Turgi

Me daté 17 Tetor u zhvillua Forumi mé i Madh 1 Investimeve Shqip&ri — Turqi 2025, njé ngjarje e
réndésishme e organizuar nga Agjencia Shqiptare ¢ Zhvillimit té¢ Investimeve (AIDA) né
bashképunim me MUSIAD Albania.

Forumi shé&rbeu si njé platformé e nivelit t& larté pér t€ forcuar bashképunimin ekonomik, pér t&
rritur shkémbimet tregtare dhe pér t& identifikuar mundési t€ reja investimi midis dy vendeve.
Forumi mblodhi pérfaqésues t& qeverive, investitor€, sipérmarrés, organizata biznesi dhe
stakcholderd 18 réndésishém nga Shgipéria dhe Turgia.

N& kuadér 8 Forumit u zhvilluan edhe katér panele tematike, € cilat adresuan sektorét kryesoré
strategjiké t& zhvillimit ekonomik dle investimeve, me tematika:

o Paneli I: “Turizmi 1 & Nes&rmes: Investime pér nj& Destinacion Elitar™,

o Paneli II: “Zhvillimi Strategjik 1 Infrastrukturés dhe Ndértimit”,

s Paneli I1L: “Bujqésia n€ Fokus: Rritja e Investimeve dhe Zhvillimi i Sektorit”, si dhe

o Paneli IV: “E Ardhmja Digjitale ¢ Shqipérisé: Inovacioni dhe Potenciali i
Investimeve™.

Panelistét ofruan diskutime t& thelluara mbi mundésité konkrete t€ bashképunimit che investimeve
mes Shqipérisé dhe Turqisé.

Forumi i Investimeve Shqipéri-Turgi 2025 shénon hapjen e njé kapitulli t€ ri n€ partneritetin
strategjik midis dy vendeve dhe krijon bazat pér njé zhvillim t& qéndrueshém, rritje t& investimeve
dhe forcim t& marrédhénieve tregtare né vitet g€ vijné.

o  Tirana Feoncinic Forum

M@ 10 Dhjetor, né kuadér # Tirana Economic Forum, lideré politiké, pérfagésues € biznesit dhe
akademiké u mblodhén pér t€ diskutvar sfidat dhe perspektivat e zhvillimit ekonomik t&€ Shqipérisé€
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dhe rajonit. Forumi shérbeu si njé platformé e réndésishme dialogu mbi politikat ekonomike,
Klimén e investimeve dhe bashk&punimin rajonal.

Nj& nga sesionet kryesore & forumit ishte paneli “Albania’s Investment Pulse: How Can Albania
Attract Quality Investment”, 1 ¢ili u fokusua né strategjité pér térhegjen e investimeve cilésore dhe
drejtimet strategjike t¢ zhvillimit ekonomik t& vendit.

Ng kété panel morén pjesé pérfagésues nga sektori publik, biznesi dhe institucionet financiare
ndérkombétare. Agjencia Sheiptare e Zhvillimit (& Investimeve (AIDA) ishte e pérfagésuar né kit -
panel, duke kontribuar ng diskutimet mbi pérmirésimin e klimés sé investimeve, rolin ¢ reformave,
infrastrukturés dhe partneriteteve né rritjen e konkurrueshmérisé sé€ Shqipéris€ si destinacion
investimesh.

o Forumii Biznesit Shqipéri-Japoni

Meg 21 Néntor 2025, Agjencia Shqiptare e Zhvillimit & Investimeve (AIDA), n€ bashképunim me
Japan External Trade Organization (JETRO), organizoi pér heré t& paré né Tirang Forumin e
Biznesit Shqipéri—Japoni, si pjesé e misionit t& biznesit japonez né Shqipérl. Aktiviteti mblodhi
kompani t& njohura japoneze si Sumitomo Heavy Industries, Fujitsu Ltd., FyjiClean Co., Ltd.,,
Hagihara Industries Inc. dhe PADECO Co., Ltd., si dhe pérfagésues t& Japan Bank for International
Cooperation (JBIC), duke adresuar mundési konkrete bashké&punimi né sektorét e energjisé,
infrastrukturés, teknologjisé dhe mjedisit. N& vijim t& forumit, u zhvillua nj€ vizité ng Piramida ¢
Tiranés dhe nj& takim me Siartup Albania, ku startup-et shqiptare prezantuan projektet e tyre
inovative, duke forcuar urat e bashképunimit dhe perspektivén pér investime t& pérbashkéta
Shqipéri—Japoni.

o Forumi ckonomik Shqipéri — Egjipt

Né datat 12-14 Dhjetor 2025, né& Tirang u zhvillua Forumi 1 Biznesit Shqipéri-Egjipt, 1 ¢ili mblodhi
pérfagésues € nivelit t¢ larté nga institucionet publike dhe komuniteti i biznesit € t& dy vendeve,
me q&llim forcimin e bashképunimit ekonomik dhe nxitjen e partneriteteve strategjike. Forumi u
zhvillua me pjesémarrjen ¢ ministres s€ Ekonomisé dhe Inovacionit t& Shqipérisg, znj. Delina
Ibrahimaj, dhe ministres sé Planifikimit, Zhvillimit Ekonomik dhe Bashképunimit Ndérkombétar
té Republikés Arabe t& Egjiptit, Dr. Rania Al-Mashaz.

Diskutimet u fokusuan né rritjen e shkémbimeve tregtare, nxitjen e investimeve t& ndérsjella dhe
zhvillimin e projekteve t&€ pérbashkéta né sektoré strategjiké si cnergjia, turizmi, bujgésia,
teknologjia dhe pun&simi. Nj¢ nga rezultatet mé t€ réndésishme t¢ forumit ishte nénshkrimi 1
Memorandumit t& Mirékuptimit midis Autoritetit t& Pérgjithshém p&r Investime dhe Zonat e Lira
t& Republikés Arabe t& Egjiptit (GAFI) dhe Agjencisé Shqiptare t& Zhvillimit 1€ Investimeve
(AIDA), i cili synon thellimin e bashképunimit né fushén e investimeve dhe pérmirésimin e klimés
& biznesit.
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Forumi shérbeu si nj& platformé kyce pér forcimin e dialogut institucional dhe eckonomik mes
Shqipéris¢ dhe Egjiptit, duke krijuar baza t& géndrueshme pér bashk&punim afatgjaté dhe iniciativa
konkrete zhvillimi.

o Fusha onireach

Gjaté vitit 2025, AIDA organizoi dy fushata outreach pér té€rheqjen e investimeve {€ huaja, t&
fokusuara né sektorét [CT/BPO dhe manifakturén e pajisjeve mjekésore.

» N& kuadér t& fushatés outreach né sektorin ICT/BPO, AIDA, né bashképunim me ABSL
Albania, zhvilloi njé takim me pérlagésuesin ¢ kompanis¢ Secitops, me éllim eksplorimin
¢ interesit pér investim n& Shqipéri né fushén e fintech, financés digjitale dhe shérbimeve
t& biznesit.

Gjatg diskutimeve, kompania prezantoi interesin pér krijimin e njé platforme digjitale dhe hapjen
e nj& banle online, t& fokusuar né transfertat ndérkombétare 1€ parave dhe ofrimnin e shérbimeve
financiare pér sektorin ICT dhe outsourcing, duke e konsidervar Shqipgring si nj€ treg potencial
pér zgjerim t& operacioneve t& saj.

Gjaté takimit, AIDA prezantoi potencialin € Shqipéris€ si destinacion konkurrues pér investime né
ICT/BPO, duke véng né pah fuging punétore t& kualifikuar, kostot konkurruese, si dhe pozicionin
strategjik (& vendit n& raport me tregjet ¢ Bashkimit Evropian. N& vijim, AIDA do ¢ mbajé
komunikim t& vazhduesh&ém me kompaniné dhe do t€ koordinohet me institucionet pérkatése
financiare di-e rregullatore pér t€ vler€suar mé tej realizueshméring dhe hapat konkret€ pér
zhvillimin e kétij projekti né Sheipéri.

# Fushata e dyt€, me fokus manifakturén e pajisjeve mjekésore, u organizua me mbéshtetjen
e Regional Cooperation Council (RCC) dhe u zhvillua n¢ Disselcorf, m& 16-17 Néntor
2025, ng kuadér t€ panairit ndérkombétar MEDICA/COMPAMED 2025,

Pjesémarrja né két€ panair krijoi mundésing & ndérveprojmé drejtpérdrejt me kompani t& fushés,
t& prezantojmé potencialin e Shqipérisé dhe t€ forcojmé pozicionimin ton€ si destinacion i
favorshém pér investime né kétg industri né mritje. Gjaté dy ditéve t& takimit, u zhvilluan rreth 15
takime.

Gjaté takimeve, u vu re fakti se njé numér i konsiderueshém kompanish tashmé kané partneritete
me kompani g€ operojné né Shqipéri, cka paraget nj¢ mundési reale pér t& cuar meé tej marrédhéniet
ekzistuese dhe pér t& ndértuar bazén pér investime € reja direkte.

Né ¢ dyja ditct e fushatés, AIDA pati mundésing & pércojé njé mesazh t&€ qarté dhe t€ strukturuar
mbi pérparésité q¢ ofron vendi yné pér investitorét e huaj: stabilitetin makroekonomik, njé klimé
t& favorshme biznesi, kostot konkurruese, akses t& shpejté drejt tregjeve t& BE-sé dhe rajonit, si
dhe pérgendrimin n& zhvillimin e sektoréve me vleré té shtuar.
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Fushata outreach u pérmbyll me sukses, duke konsoliduar kontakte 18 réndésishme dhe duke rritor
interesin pé&r Shqipéring si njé destinacion konkurrues pér investime né sektorin e prodhimit &
pajisjeve mjekiésore. AIDA nisi njé proces t& strukturuar folloé-up-i me t8 gjitha kompanité e
taknara. Gjaté muajit dhjetor u organizuan dy takime online me kompanité Barkeley Health dhe
Moslab.

6. Projekie 2 viertsuara nga Komitetl 1 Investimeve Sirategjike (KIS) pirgiatd perindhis

raportuese pédr vitin 2025

Me hyrjen né fuqi t& paketés ligjore pér investimet strategjike (daté 24.12.2015), u b€ ¢ mundur q&
investimet vendase dhe t&€ huaja, né sektorét mé t& réndésishém t& shpallur strategjiké, t& 1&vizin
mé me shpejtési, me procedura i& pérshpejtuara dhe favorizuese.

NE zbatim € késaj pakete ligjore, AIDA ka tre funksione t€ tjera shtesé:
o One Stop Shop pér aplikimet pér investim/ investitor strategjik

o Sekrctariat Teknik i Komitetit t& Investimeve Strategjike (IKIS)

o Agjent asistues i investitorit strategjik

Misionet e mésip&rme realizoheshin nga Sektori One Stop Shop brenda Drejtoris€ sé Investimeve,
por duke geng se puna para dhe pas vler€simit t€ nj& projekti investimi &sht& masive, lindi nevoja
pér krijimin e Drejtorisé s€ Investimeve Strategjike, e krijuar rishtazi me miratimin e strukturés sé
re (& AIDA, e cila pérbéhet nga 2 sektoré:

L. Sektori i One Stop Shop
2. Sektori 1 Monitorimit

N& ké&tg aspekt, Drejtoria e Investimeve Strategjike:

e Kryen veprimet pérgatitore dhe shérbimet e nevojshme ndaj projektit potencial strategjik dhe
investitorit/investitoréve potencialé strategjiké (pra dy statuse te ndryshme), vecanérisht ato té
verifikimit & tokés dlie p&rputhjes s& projektit t& investimit me planet kombétare t& rregullimit
& territorit (proces i cili pérfshin njé s€ré institucionesh njékohésisht);

o Koordinon procesin vierésues t€ njé projekti nga Grupi Operacional, me shpejtési dhe efikasitet
(brenda njé afati maksimal prej 30 dit%ish);

o Pérgatit raportet pér KIS, né€ rolin e Sekretariatit Teknik dhe harfon nj& séré aktesh
administrative pas vendimeve t& KIS.

@ Monitoron zbatimin ¢ planit t& veprimit t€ Vendime t¢ KIS nga ana e subjekteve dhe
institucioneve.

Rruga “Skerdilajd Llagami”, Nd.1, H.6, Tirang
Tel: 355 (142251001, http://www.aida.gov.al, c-mail: info@aida.gov.al



Zbatimi i ligjit pérgjaté késaj periudhe ka krijuar njé rrjet komunikimi ndérinstitucional shumé
funksional. Ligji i investimeve strategjike Nr.55/2015, i ndryshuar, ka shtyr¢ afatin e aplikimeve
deri n€ 31.12.2026.

NE vitin 2025 rezulton se:

- Kérkesat e ardhura nga subjektet t& cilat jané né fazg asistimi prané AIDA pér vitin 2025
jané 27 projekte né total. Aktualisht, subjektet jané takuar né ményré periodike nga stafi i
AIDA duke u asistuar mbi procedurat e aplikimit dhe dokumentacionin pérkatés q&€ duhet
t& dorézohet.

- Projekte t& aplikuara pér pérfshirjen né& procedura administrative té legjislacionit t&
investimeve strategjike me q&llim pérfitim statusi strategjik, t& cilat jané n€ proces
vlerésimi jang& 4 projekte né total, nga t& cilat 2 jan& n& proces vlerésimi nga GO dhe 2
projekte jang& n& fazg pritje pérgjigje nga ministria pérgjcgjése pér ekonoming pér caktimin
e emrave n€ GO.

- Numri i projekteve t€ miratuara me Vendim té€ Komitetit t& Investimeve Strategjike (KIS)
né€ vitin 2025 jané 7 projekte né total.

- Gjithashtu jang trajtuar 3 vendime n& daté 30.12.2025 nga t& cilat 2 shtyrje afati dhe 1

mosmiratim. Kéto jané né proces zbardhje pandaj nuk jané pasqyruar né tabelén e
méposhtme.

Projekte né fazé vlerésimi nga grupi operacional 2
Projekte t& 1niratuara nga KIS - )
Projekte té refuzuara

Projekte né fax# asistimi i
Total 37

e Lidhur me monitorimin e projekteve:

Aktualisht, vazhdon procesi i komunikimeve me subjektet t& cilat kérkojné asistencé lidhur me
zbatimin e vendimeve t&€ KIS. Ndérkohé ka filluar puna pér ndjekjen e zbatimit t€ Planit t&
Veprimit t&€ KIS nga subjektet dhe jané pérgatitur shkresat pér monitorimit e tyre. K&to shkresa do
ti drejtohen 13 subjekteve te cilat kané pérfituar statusin investim/investor strategjik.

b) Performanca e produktit “Grante pér mbéshietien e ndérmarrjeve té vogla dhe té mesme”
(shpenzime korente) dhe 2 (dy) projekteve té financimit: “Fondi i Konkurueshmérisé” dhe
“Fondi i Ekonomisé Kreative” (shpenzimeve kapitale).

AIDA pér vitin 2025, po menaxhon Fondin “Pér zhvillimin e ndérmarrjeve mikro, t€ vogla dhe t&
mesme” i cili synon rritjen e konkurrueshmérisé s¢ ndérmarrjeve, zhvillimin e produkteve dhe
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shérbimeve, rinovimin e teknologjisé, zhvillimin e artizanatit si dhe mbéshtetjen e grave
sipérmarrése me géllim nxitjen drejt eksportit dhe forcimin e aftésive t& tyre lidhur me shérbimet
dhe produktet pér njé treg & qéndrueshém.

Vlera totale e kétij fondi e véng né dispozicion pér NVM-t& ka qené né masén 131,830,000 leké.
Agjencia Shqiptare e Zhvillimit t& Investimeve ka publikuar né fagen e saj zyrtare, thirjen pér
“Mbéshtetie pér Zhvillim Ekonomik™ t& ndérmarrjeve mikro, t€ vogla dhe t& mesme”, pér vitin
2025.

Thirrja pér aplikime g&ndroi e hapur pér 30 dité kalendarike, nga data 30 Janar 2025 deri me daté
28 Shkurt 2025.

Gjithsej aplikuan 443 subjekie.
Shkema 1
o Fondi i Shpenzimeve Korrente
Aplikime né total 250 dosje, nga t& cilat:
v 79 dosje me manggsi

v 171 dosje 1€ plota t& vlerésuara nga bordi vier&simeve
v 57 dosje fituese, nga té cilat subjekte fituese femra jané 25

Skema 2
o Fondi Artizanatit (Biznesi Kreativ)
Aplikime né total 19 dosje, nga t& cilat:
v" 6 dosje me mangési
v 13 dosje & plota t& vlergsuara nga bordi vierésimeve
v 10 dosje fituese, nga t& cilat subjekte fituese femra jang 7

o Fondii Konkurruesiimérisé
Aplikime né total 174 dosje, nga té cilat:
v" 54 dosje me mangési
v" 120 dosje t€ plota t& vlerésuara nga bordi vlerésimeve
v" 19 dosje fituese, nga té cilat subjekte fituese femra jang 6

Kemi pérfunduar t€r&sisht disbursimin e fondeve pér vitin 2025.

¢} Performanca e projektit “Pérmirésim sistemesh”, nga zéri shpenzime kagitale (llogavia
231).

Fondi né dispozicion prej 1,170,000 leké pér projektin “Pérmirésim sistemesh”, nuk ka mundur té
hidhet ng regjistrin pér prokurim publik ng vitin 2025 pasi ky z& lidhet me mirémbajtjen e sistemit
t& Regjistrit t€ Investimeve Strategjike, i cili nuk u finalizua vitin e kaluar. Ndaj me shkresén tong
nr. 320 prot., daté 17.02.2025 “Kérkesé pér ndryshim destinacioni t¢ fondit 1é akorduar pér

Rruga “Skerdilajd Llagami”, Nd.1, H.6, Tirang
Tel: 355 (0)12251001, http/fvrww.alda.goy.al, c-mnail: infofduida.gov.al



projektin me financim & brendshém ‘Pérmivésim sistemesh’, pjesé e programit ekonomik
“Mbéshtetie pér zhvillim ekonomik™, kemi kérkuar ndryshim destinacioni t& kétij fondi.
Konkretisht u kérkua alokimi 1 fondit prej 1,170,000 leké pér projektin “Blerje pajisje zyre AIDA™.
Kjo kérkese erdhi né kuadér té risktrukturimit t&8 AIDA-s, proces 1 cili u shogérua me shtesé stafi
me rreth 12 punonjés & rinj. Kérkesa jong u miratua nga MEKI (me shkresén me nr. 2772/3 prot.,
daté 08.04.2025) dhe fondit ju ndryshua destinacioni.

Jang realizuar procedurat e prokurimeve publike né vitin 2025, dhe jang bler pajisje t& mobilerisé,
sipas artikujve t& kérkuara nga AIDA. Fondi prej 1,170,000 lek& me TVSH i miratuar pér vitin
2025 né keété grup shpenzimesh &shté realizuar n& masén 1,054,800 leké ose 90%. Pjesa e
papérdorur e fondeve ka nrdhur si rezultat i pérzgjedhjes né procedurd 8 ofertuesit me ¢mim/njést
mé t& ulét.

d) Périormanca e projekiit me financim t€ huaj “Skills for jobs Albania Monternegro”, “REN
Albania” dhe projekti “TVSH pér projekte me finarcim t€ huaj” nga z€ri shpenzime kapitale
(logaria 231).

v' Projekiet me financim t& huaj.

Pérsa i pérket projekteve me financim & huaj pér periudhén raportuese janar — dhjetor 2025,
sqarojmé si mé poshté:

- Né& lidhje me projektin me financim t€ huaj me emértim “Skills for jobs Albania -
Montenegro™ né buxhetin e AIDA-s pér vitin 2025 u parashikua financimi 1.300,000 leké.
Ndérkohé¢ fondet e shpenzuara pér kété projekt pér periudhén raportuese jané né masén
372,250 lek&. Projekti né fjalé &shté mbyllur dhe té gjitha detyrimet e raportimit jané
pérmbushur. Eshi€ proceduar ¢he transferimi i vlerés 11,361.76 Eunre duke siguruar
mbylljen e rregullt financiare t& projektit.

- Ng& lidhje me projektin me financim t&€ huaj me emértim “EEN Albania” né buxhetin e
AIDA-s pér vitin 2025 u parashikuar financimi 4,000,000 leké.
Projekti “Enterprise Furope Netéork — ALBANIA” (EEN-ALBANIA), me numér
101675194, u zbatua né kuadér t€ thirrjes SMP-COSME-2021-EEN-01 dhe pati si fokus
rritjen e kompanive pérmes ofrimit t&€ shérbimeve t€ integruara t¢ biznesit dhe mbéshtetjes
périnovacion. Projekti financohet nga Bashkimi Evropian népérmjet Agjencisé Ekzekutive
t& Késhillit Evropian t& Inovacionit dhe SME-ve (EISMEA), me menaxhim t& grantit
pérmes Portalit t& Financimit t&¢ BE-s& (eGrants).
Projekt pérfundoi m& 30 gershor 2025, me njé kohézgjatje totale prej 42 muajsh, dhe u
zbatua né kuadér t& nj& marréveshjeje konsorciumi. Projekti u mbyll me 83,662.37 Euro
vier¢ ¢ realizuar nga t&€ cilat 50,797 Euro kontribut 1 EU-se (60%) dhe 32,865.37 (40%)
kontribut i AIDA. _
Raportimi 1 periudhés u pranua dhe u miratua nga EISMEA. dhe e gjithé shun:a kontribut 1
EU-s¢€ ésht€ disbursuar prang llogarise speciale t& Bankgés S& Shqip&risé.
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Fondet e disbursuara nga donatori pér kontratén nr. 101075194 t& konvertuara né monedhén
vendase jané né masén 4,952,420.46 leké. .

Gijithashtu, gjaté vitit 2025 AIDA nénshkroi marréveshjen e grantit pér projektin
nr.101236267 — EEN Albania me agjencing ekzekutive EISMEA, q¢ mbéshtet zbatimin ¢
SMP-sé. Konirata éshté efektive nga data 1 korrik 2025 deri mé 30 gershor 2028, me njé
vlerg totale prej 360,499.95 euro. Mé 23 korrik 2025, né¢ llogaring e paratinancimit t€ hapur
prané Bankés s& Shqipérisé &shté transferuar késtit i par€ prej 90,124.99 euro. Pér AIDA-
1 (koordinatore e projektit) pjesa takuese &shté n€ vlerén 23,973.40 Euro ose 2,325,419.8
leké ndérsa pjesa tjetér ju transferua partneréve. Kjo kontraté nuk ishte parashikuar ngé
buxhetin e vitit 2025 pasi nuk dihej nése AIDA do t€ shpallej fituese apo jo. Pér k&g &shté
kérkuar rishikim i tavanit t& buxhetit t€ miratuar dhe shtim fondesh me rritje tavani pér
vitet 2025-2028.

Gjaté periudhés raportuese pér mbajtjen e aktiviteteve referuar projekteve jané shpenzuar
né total 4,499,586.08 leké.

v TVSH pér projekte me financim t& huaj

NE zbatim t& aktiviteteve n& kuadér t€ implementimit t& projektit me financim t& huaj “Skills for
Jjobs Albania Montenegro”, gjaté periudhés raportuese €shté kompensuar nga projekti “TVSH pér
projekte me financim té huaj” detyrimi lindur pér pagesé fature me vieré t&8 TVSH-s né€ masén
16,250 leké, ndérsa pér projektit me financim t& huaj “EEN-Albania”, gjaté periudhés raportuese
éshté kompensuar nga projekti “TVSH pér projekte me financim té huaj”, detyrimi lindur pér
pagesé fature me vleré & TVSH-s né masén 325,571 leké.

Nga plani filllestar i miratuar né pér kété z& prej 4,000,000 leké, jang béré pakssime dhe plani i
rishikuar ng kétg z& pér vitin 2025 &shté 700,000 lekg, realizimi éshté né masén 341,821 leké, pasi
aktivitetet referuar projektit me financim t€ huaj né fjalé nuk kané gjeneruar fatura me TVSH pér
t€ sjellé nevojé pér kompensim nga ky fond.

3. Performuanca e ireguesve ky¢ té pérformancés me bazé giinore, né nivel produkti

Objek:i 1 veprimtaris€ t€ AIDA-s, né buxhetin e akorduar pér mbé&shtetje me grante pér vitin 2025,
konkretisht produkti jo projekt “Grante pér mbéshtetjen e bizneseve” dhe né produktet t& ndaré né
2 (dy) projekite, ka parashikuar trajtime me bazé gjinore. N& pérfundim t€ procesit t& pérzgjedhjes
& subjekteve pérfituese t& granteve, nga analiza e kryer nga Drejtoria e Projekteve, NVM dhe
Eksporteve, rezulton se nga 86 pérfitues 1€ dy skemave t€ mbéshtetjes me grante pér vitin 2025,
37 prej tyre kané drejtuese femér.

Ndzrkohe pjesa tjetér e aktiviteteve q& zhvillon AIDA né rolin e promovueses t& Shqipérisé si
destinacion pér investime, lidhet me targetimin dhe asistencén g€ ofrohet pér investitorét vendas
dhe t& huaj, praktike e cila nuk bén diferencim me bazé gjinore.
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4. Pérformanca ¢ buxheitit né nivel programi - AIDA

o REALIZIMI I SHPENZIMEVE XORENTE DHE KAPITALE SIPAS TAVANEVE

BUXHETORE PER PERIUDHEN JANAR - DHIETOR 2025

NNE leks

VLERA NE SHPENZIME
- BRI FILLIMTE | VLERAT PAS REALIZIMI
Artikuili EMERTIM ] VITIT N | NDRYSHIMEVE THESAR NE (%)
BUXHET JANAR —
. DHJETOR
600 Paga 68,363,000 55,045,427 55,045,427 106%
601 Sigurime Shoqérore 9,308,000 9,026,403 9,026,403 166%
6oz | Malla dlifejeslfrb”m ®| 49,502,000 | 72,502,000 | 68380,492 | 94.3%
6og | Grantepermblshictien | 1o 500 000 | 100,000,000 | 97,493,685 | 97.5%
¢ bizneseve
Transferta pér Buxhetet ~0
606 Familjare & Individ 48,000 128,000 490,600 31.3%
A, Total 600-606 227,221,600 236,761,830 229,986,007 87.2%
Shpenzime pér rritjen e
231 | Aktivevegéndrore® | au 50 050 | 37000000 | 32,726,762 | 88.4%
trupézuara (Buxheti
Shtetit)
Shpenzime pér rritjen e
231 aktiveve géndrore 18 1,300,000 1,300,000 372,250 28.6%
> trupézuara (Financim 1
huaj) 4,000,000 4,000,000 4,499,586 112.4%
B. Total 231 42,306,000 42,300,000 37,598,598 89%
TOTAL (A+B; 269,521,000 ] 279,001,830 267,584,605 6%
Kapitulli 6 8,726,315 9,208,315 432,645 52%

Gjatg periudhés raportuese, ecuria (performanca) e realizimit t€ shpenzimeve korente dhe kapitale
sipas klasifikimit ekonomik dhe sipas burimeve t& financimit, ka patur k&té rezultat:

- Sapenzime pér paga (artikulli 600): Ky z¢ éshté€ realizuar gjat& periudhés raportuese né
masén 100% t& fondit t& rishikuar pér vitin 2025. Aktualisht organika ¢ AIDA-s ka 42
punonj&s nga 51 t& miratuar,

- 3Shpenzime pér Sigurime Shogfrore dhe shéndetfsore (artikmlli 681): Ky zE€ Eshit
realizuar gjaté periudhés raportuese né masén 100% 1€ fondit t€ rishikuar pér vitin 2025.
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Shpenzime pér malira dhe Shérbime € Tiera (artilkulli 602): Ky z& &shté realizuar gjaté
periudhés raportuese né masén 94.3% t& fondit & rishikuar pér vitin 2025. Pérpos nevojave
dhe prokurimeve pérkatése, né kété z& jané realizuar shpenzimet pér pjesémarrje né
konferenca dhe panaire, realizimin e aktiviteteve dhe t€ tjera né pérputhje me veprimtaring
dhe fokusin e agjencisé.

Grante pér mbéshtetje t& bizneseve {artikulli 604): Realizimi 1 kétij z&ri &shté 97%. Jané
realizuar pagesat e t& dy késteve pér subjektet fituese. Pjesa e mbetur e fondeve pa pérdorur
vjen si rezultat i kthimit t&¢ shumés nga njé prej subjektfeve fituese i cili ka kthyer 100%
késtin e paré t€ pérfituar.

Transferta pér Buxhetet Familjare & Individ (artikulli 606): Ky z# &shté realizuar gjalé
periudhés raportuese n& masén 16% té fondit té rishikuar pér vitin 2025.

Aktualisht nga ky fond jan& kryer pagesa q& lidhen me kompensimin e shpenzimeve té
telefonisé celulare nga Drejtori Ekzekutiv.

Theksojmé se gjaté vitit 2025 AIDA masa ¢ miratuar ¢ fondit t& vecant& prej 80,000 leké
nuk &shté realizuar pasi gjaté vitit 2025 nuk ka patur raste pér shpérblimin e punonjésve
sipas natyrés sé pérdorimit t& kétij grup shpenzimesh, si dalje né pension, sémundje té rénda
q€ kérkojné trajtimin t& gjaté mjeksor, raste fatkeqésie né familje, etj.

Shpenzimet kapitale né artikuillin 231:

1. Me financim & brendshém: Fondet e parashikuvara pér két€ artikull jang 1& ndara né:

B

2 (dy) projektetet e finarcimit pér mbéshtetien ¢ NMVM-ve pér projekte kapitale
pérkatésisht:

-Fondi i Konkurueshmérisé, buxheti i rishikuar 22,703,333 leké, realizuar 22,315,474 leké
ose 98.2%

- Fond i Ekonomisé Kreative, buxheti i rishikuar 9,126,667 lekg, realizuar 9,011,667 leké
ose 98.7%

Fondi i parashikuar pér ké&to projekte &sht& realizuar n& masén 95.4%. Gjaté periudhis
raportuese &shté arritur disbursimi i € dy késteve pér t& gjithé subjektet e shpallur fitues.

Investimin e brendshém né masén 1,170,000 leké, ¢ cila u kanalizua gjaté muajit prill 2025
pér z&rin “Blerje pajisje zyre AIDA” &shté realizuar 1:é maén 1,054,800 leké ose 90 %.
Tvsh pér projektet me financim té huaj, buxheti i rishikuar né masén 700,000 leké &shtg
realizuar né masén 341,821 leké ose 48.8%.

» Me financim t2 huaj pér projektet:

Me emértim *Skills for jobs Albania - Montenegro™ né buxhetin e AIDA-s pér vitin 2025 u
detajua plani i thesarit pér financim t& huaj prej 1,300,000 leké. Deri né fund t& per 1udhes

* raportuese realizimi i kétij z&éri Ushité n& masén 372,250 lek# ose 28.6%.

Rruga “Skerdilajd Liagami”, Nd. 1, FL6, Tirang
© TRl 355 (032251001, http://vrorv.aida.gov.al, comadl info@aida.gov.al



- Me emértim “EEN Albania” n& buxhetin e AIDA-s pér vitin 2025 u detajua plani 1 thesarit
1 financimi 1 huaj prej 4,000,000 leké. Deri ng fund t& periudhés raportuese realizimi i kétij
z€ri &shté né masén 4,449,586 leké ose 124.9%.

REALIZIMI I TE ARDHURAVE PER PERIUDHEN JANAR — DHJETOR 2025

NEg zbatim t& ligjit nr 55/2015 "Per investimet strategjike ne Republiken e Shqgiperise" dhe VKM
nr. 1027, date 16.12.2015 "Per tarifat ¢ sherbimeve per investimet strategjike" pérfiton t& ardhura
nga shérbimet ¢ asistencés s¢ krycra prané Agjencisé Shqiptare t& Zhvillimit t& Investimeve pér
aplikimet pér investitor strategjik. Referuar kétyre tarifave, Agjencia pér vitin 2025, pér shérbimet
e kryera ka pérfituar dhe derdhur né Buxhetin ¢ Shtetit nga shoqérité aplikuese pér investitor
strategjik tarifa né vlerén totale prej 595,005 leké.

Gjithashtu AIDA ka pérfituar t€ ardhura jashté limit pér tu p&rdorur nga Regional Cooperation
Council (RCC) né bazé t¢ akt marréveshjes me nr. 1120/3 prot., daté 02.05.2025, né kuadér t&
“Fushaté informuese pér térhegjen e investimeve té huaja direkte té géndrueshme (IHD), dike
cuar né rritien e aktivitetit ekonomik, shkémbimin e njohurive teknologjike dhe ndikime pozitive
rajonale, me qéllimin pérfundimtar té krijimit té vendeve té punés dhe pérmirésimit té mirégenies
né Ballkanin Peréndimor”. Gjaté periudhés raportuese éshté akorduar fondi prej 481,560 leké.

Sa mé sipér ju sqarojmé se shuma e sipercituar rezulton e pé:-lorur sipas kodeve t& institucionit:

- Né& kodin e institucionit 1012106, Artikulli 602, Kodi i produktit 91205 AE pérdorur
294,644.5 leké

- Né& kodin e institucionit 1004200, Artikulli 602, Kodi i produktit 90409 AG pérdorur
138,000 icke

NE total &shi€ shpenzuar 432,644.5 lek& dhe pjesa e mbetur do ti kthehet Regisnal Cooperation
Couneil (RCC).

5. Performanca jo - financiare e programit buxheior - AIDA

Nga analiza sasiore ¢ realizimit t& objektivit n€ nivel produkti, pér disa tregues AIDA ka arritur
nivelet e pritshme.

Mé posht€ po ju paraqésim analizén e performancés t€ produktit jo — projekt “Promovimi i
Shqipérisé si destinacion investin-esh dhe shérbimet e kujdesit ndaj kiientit”, n& nivel treguesish.

- Mbéshtetien e investimeve 1¢ drejipérdrejta né Republikin e Shqipérisé (IS);

Gjaté periudhés raportuese realizimi i treguesevé t& performancés krahasuar me planin pér kété
objektiv jané né njé mesatare prej 35%. Ky realizim éshté n kéto norma pasi deri né muajin mars
2025, ligji i i ‘Pér investimet strategjike né Republikén e Shqipérisé”, ende nuk kishte hyré né
fuqi, ndaj gjaté késaj periudhé (Janar - Mars 2025) nuk pati asnjé€ aplikim pér Investitor Strategjik,
duke sjell2 k&shtu normé 1€ ulét realizimi & kétyre indikatoréve.

Reuga “Shecdilagd Tlagaay™, DAL ELO, Thea
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Theksojmé se gjaté késaj periudhe Drejtoria e Investimeve Strategjike, specifikisht sektori i One
Stop Shop ka punuar maksimalisht pér ndjekjen e projekteve me scatus t& miratuar dhe atyre né
faz& asistimi. Gjithashtu aplikimet e reja jané ndjekur né ¢do hap si nga shprehja e interest deri né
fazén pérfundimtare t& marrjes ose jo t& statusit.

- Suportin e kompanive SME népérmjet fondeve,

Gjaté periudhés raportuesé treguesit e performancés pér kéte objektiv jané tejkaluar pritshmérité,
me rreth 37 aplikante femra t& mbéshtetura me grante nga 26 gé ishte plani dhe 85 aplikant t&
shpallur fitues nga fondet e vitit 2025, krahasimisht me 65 aplikant q¢ ishte plani.

*Objektivat e | Kodi 1| 04130 Emertimi i | Mbéshtetie pér Zhvillim Ekonomik
politikés™: Progra programit:
mit
*Objektivat e Kodii Emertimii | PLA | Fak | Drejtori
politikés>: Tregusesit | Treguesit NI i a
te te 2025 | per | pergjegi
Performan | Performan viti ese
cus ees / n
[Produkiit | Produlit 202
5
Mbéshtetja | 1.1 Numri 1| 91203AE | Numri i|12 12 | IHD
e aktivitetete aktivitetete
investimey ve ve
e té promovues promovues
drejtpérdr e e
ejta e\, Nr i|91265AEF | Nr i135 9 IS
Republike kompanive kompanive
R f aplikuese aplikuese
Shqipérist per status
1.3 Nr 1| 91205AE | Nr il20 7 IS
kompanive kompanive
pérfituese périituese
t2 statusit
o TONerdiladd Dhsaid™, TRLE RS, Thiaal
Tele ¥355 (0051001, hitp/fvvrwraida oy, » mall fo@aldagoval




Nxitja e | 2.1 Numri 1| 91205AF | Numri 1| 100 112 | IHD
Investimev takimeve aktiviteteve
¢ t&€ Huala after care te
direkte te organizuara
(IHD) organizuar
a
2.2 Zgjerimi 1| 91205AE | Zgjerimi i| 10 10 | IHD
rijetit dhe mjetit  dhe
bashkepun bashkepuni
imi me mi me
partnere parlnere
2.3 Numri 1| 91205AE | Numri i|50 72 | THD
kompanive kompanive
dhe dhe
investitore investitore
ve te ve e
targetuar targetuar
gjate gjate
fushata fushata
outreach outreach
Suportin e 3.7 Numri 1| %1205A8B | Numer 65 85 | SME
kompanive NVMV-ve perfituesish
SME te
népérmjet mbeshtetur
fondeve a me fonde
publike
3.2 Numri 1| 91205A8B | Numer 26 38
NVMV perfituesish
me
drejtuese
femer qe
ka
petfituar
nga fondet
nublike
3.3 Numsri 1| 91205AE | Numer 50 33
kompanive perfituesish
te asistuara
ne Panaire
brenda dhe
jashte
vendit
g COl o g Dlagnon™, VI TLG, » _
SIS (032251000, bip e a st la ol o L@uidngera




4| Suporti 1|41 Ofrimi 1| 91205AB | Numer 70 268 | Sektori
kompanive sherbimev projektit
NVM ¢ kundrejt SME
(Projekti NVM-ve
LEN 4.2 Klientet | 91205AB | Numer |7  |243
ALBANIA (NVM)
2022-2025) unike ne
sherbime
te
specializua
ra
4.3 Krijimi 1| 91205AB | Numer 7 24
partneritet
eve  nga
NVM-t
5| Suporti i|5.1 Ofrimi 1| 91208AB | Numer 210 46 | Sektori
kompanive sherbimev projektit
NVM e kundrejt SME
(Projekti NVM-ve
ELN 5.2 Klientet | 91205AB | Numer |21 |16
ALBANIA M
2025-2028/ (NV )
- ) unike ne
5 muaj) sherbime
te
specializua
ra
5.3 Krijimi 19120548 | Numer I3 6
partneritet
eve  nga
NVM-t

Nxitjen e Investimeve té Huaja direkte (IHD)

Gjaté periudhén raportuese Janar - Dhjetor 2025, referuar dhe indikatoréve tregues & zbatimit t&
kétyre objektivave, AIDA ka arritur njé realizim t& kénagshém t8 kétyre indikatoréve. Gjaté késaj
periudhe &shté kryer targetimi i investitoréve t€ mundshém si dhe takimet e fushatés outreach qé
u mbajtén né muajin qershor 2025. Mesatarja ¢ realizimit t& kétyve treguesve g periudhén Janar
— Dhjetor 2025 €shté né njé normd prej 100%.

0. Pérfundime dhe konkiugicie

Né pérfundim, AIDA gjatg periudhés raportuese pér vitin 2025 ka arritje t& kénaqshme {8 realizimit
t€ objektivave, me fokus si m# poshté:
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- Nxitjen e investimeve t& huaja dhe vendase népérmjet organizimit t&¢ Eventeve promovuese si
‘Match Maker Albania 2025” dhe “Zan’Art”. Gjithashtu edhe népérmjet realizimit t& fushatés
outreach ng sektorin ICT/BPO.

- Nxitjen e ndérkombétarizimit (eksportin e produkteve nga prodhuesit vendas) dhe térthegjen e
investimeve t& huaja népérmjet pjesémarrjes né 6 (gjasht&) panaire ndérkombétare me stendg.

- Pas rishikimit t& buxhetit pér ndryshim destinacioni t& fondit, konkretisht u kérkua alokimi i
fondit prej 1,170,000 lek&, nga “Pérmirésim sistemesh”, né “Blerje pajisje zyre AIDA”. Fshté
realivar procedura e prokurimit t& fondit prej 1,170,000 leké me TVSH sipas sasive dhe
specifikimeve t& kérkuara nga AIDA.

- Mbéshtetjen e NMVM-ve me fonde, népérmjet finalizimit t& procesit t& subjekteve fituese t& t&
dy skemave t& granteve pér vitin 2025 konkretisht, skema 1 pér projektet me shpenzime korente
dhe skema 2 pér projektet me shpenzime kapitale. Pér t& dyja skemat ka pérfunduar disbursimi i
késteve.

Duke ju falénderuar pér bashképunimin,
DREJTOR EKZEKUTIV

LAURA PLAKU (SARO)

NE MUNGESE DHT ME URDHER

DREJTOR NE DREJTORINE E INVESTIMEVE STRATEGJIKE

Rruga “Skerdilajd Llagami”, Nd.1, H.6, Tirang
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